R Tertium documentum quod de misericordia dilectissimi ex liberalitate deicendens infirmitati humane non exigit plus quam homo bene potest. imo nec totum posse exigit de necessitate. Nam mensuram posuit et constituit eorum ad quam homo de necessitate teneatur. hoc est ad obseruantiam preceptorum. ut sic de reliquis operibus. scilicet supererogationis possint homines satisfacere pro peccatis commissis. que opera etsi debeamus deo ex congruo: tamen non vult (tanquam nobis parcens) ut sibi talia debeantur debito necessitate: nisi ratione voti vel iniunctionis pro satisfactione. Proinde de lege communi ex talibus operibus supererogationis requiritur de aliquam satisfactionem penitentis. non propter imperfectionem meriti christi passi cum illud sit sufficientissimum. Sed quod deus vult. Tum propter sui honorem. Tum propter nostram utilitatem. ut pro nostris excessibus voluntate propria satisfactionem aliquam faciamus. Hec ex Rich. De peccator discite hec.

L Circa secundum de persoluedi commensuratione queritur quantum satisfactionem debeat quisque commensuratum pro quolibet peccato persolvere. Ad hoc secundum Hostien. de pe. et re. et ceteri doctores dicit quod pro quolibet peccato mortali deberet quis regulariter satisfacere in penitentia septem annorum magis vel minus asperere prout peccati requirit gravitas. Ratio. ut sicut peccator leprosum spiritus sancti gratiam amisit. ita pro septem annis penitentiam recuperet. sed tamen propter hominum fragilitatem et vite breuitatem hodie penitentia sunt arbitrarie. ut patet secundum Joannem Andree. et Anto. de But. aliosque. Quapropter confessio non peccat si minorem penitentiam imponit. Tum quia non potest determinate quantitate pene cognoscere. Tum quia quicquid ex industria minorem penam imponens plus prodest penitenti qui forte propter penitentiam magnam

tudinem posset impediri ab implendo vel desperare. vel quod paulatim fortiter in penitente diuinus amor ad plura paganda opera. Et hec patent pro Thoma. in. iij. di. xx. concord. Petrum et in Angelica. Unde circa hec tres regule generaliter tenende sunt pro documento Prima secundum Thoma. s. Confessor siue discrete iungat penitentiam siue non. semper tamen remanet reatus ad penam eiusdem quantitatis. Et ideo si ea hic non impleretur purgationis exigit. Ex hoc sequitur secunda regula doctrinalis. quod quilibet homo licet non necessario: tamen de congruo debet se exercere in opere bono multiplicando intentione satisfactionis pro peccato. Nam hoc valde confert. ut si penitentia imposita non sufficeret taliter suppleret. Unde Gregorius super illo verbo. Facite dignos fructus penitentia. In hoc cunctis conscientia conuenit ut ratio bonorum operum lucra querat per penitentiam: quanto quisque sibi maiora damna intulit pro culpa. Hec ille. Exemplum legit de philosophis quod dicebant vitam hominis currere debere per quattuor rotas. In prima rota sic scribit. Lego quid feci. id est reuoluo in memoria peccata que feci. In secunda lego quid facio. scilicet vere penitendo. In tertia lego quid faciam. scilicet satisfaciendo dietim. In quarta lego quo vadam. quia scilicet in breui transio ad futuram vitam ubi perpetuo ero. Christiane pensa hec. Tertia regula quod omnis confessor in confessione semper post iniunctam penitentiam debet iniungere penitentiam. quod omnia bona que fecerit et omnia aduersa que sustinuerit cedant in satisfactionem et remissionem peccatorum suorum ut sic liberet a reatu peccatorum. Hec secundum Ray. Hostien. et ceteri muniter doc. et patet in sequenti.

II Circa tertium de expiatione efficaci queritur. Vtrum bona opera que penitens facit sunt magis efficacia ad expiationem culpam preteritam quam pro confessorem ei iniungitur quam si ille proprio arbitrio faceret. Respondetur secundum Thoma. in quodlibeto. et Ray. Hostien. aliosque quod sic. Nam multo plus valent ex intentione confessionis opera bona ad expiationem peccata pluribus modis. Primo ex ipsa vi et natura operis Secundo ex virtute clavis sacerdotalis: propter quam plus habet expiare culpam

Fer. III. post Pal. Ser. XLVIII

preteritam. Tertio ex virtute obedientie: videlicet ipsius penitentis. Nam secundum Bonauen. libro de profectu religionis. omne bonum quod fit ex obedientia est meritorium dupliciter. scilicet ex ipso opere: et insuper ex obedientie virtute: que ut dicitur. Reg. xv. melior est obedientia inquit quam victima ipse. Sequitur ergo quod talis ex obedientia ecclesie et confessionis faciens bona opera plus expiat peccata. et sic patet propositum.

Unde pro documento traditur in Angelica scriptura quod confessor laudabiliter et bene facit quod post iniunctam penitentiam penitenti dicit sic videtur. Omnia bona que facis vel que intendis facere: et etiam quicquid mali passus fueris omnia sint in remissionem peccatorum tuorum. Et additur ibidem quod hec imponi debent a confessore penitenti ita quod intelligant et non secrete putent aliqui confessores faciunt pro modo absolutiois hec dicendo. quod sic non valet nisi ex vi operis. Sed si imponitur intelligibiliter plus valet ut dictum est. scilicet faciendo bona opera ex intentione etc. hec et Angelica. Exemplum legit in historiis romanos gestis ca. xvij. quod quidam Julianus nobilis iuuenis die quadam venationi insistens ceruum persequi cepit. Qui dixit ceruus miraculose. Tu me insequeris que patris et matris tue occisor eris. Hoc ille vehementer extimuit. et ne forte sic contingeret relictis omnibus clam remotius fugit. ubi principi seruens complacuit adeo ut castellanam quandam viduam ei in coniugem traderet et castellum pro dote sibi donaret. Tunc ipsi parentes Juliani cum requirent. vagabundi peruenierunt tandem ad idem castellum Juliano tunc absente. Quos vxor benigne suscepit audiens quod essent parentes viri sui et in lectum proprium reclinari fecit. Mane illa ad ecclesiam transeunte interim Julianus rediens: et in thalamo illos dormientes videns suspicatus quod aliquis cum sua vxore esset illecebre ambos interemit gladio. Tandem rediens vxore de ecclesia dum hec didicisset fleuit amare dicens. Heu heu mihi ecce impletum est quod ceruus mihi predixerat. Unde ad confessionem cucurrit et talem penitentiam iniunctam accepit ut iuxta quedam flumina ubi multi picitabant hospitale statueret et omnes qui volebant trans flumina duceret. et hospitio reciperet. Post multum tempus quadam nocte media frigidissima audiuit quendam

voce lugubri: Julianum ut traduceret ad uocantem. Conatus de lecto surgens illum in domum duxit et in lectum proprium cooptus calescit. Post paululum intues in illum leprosum viderunt Julianum et vxor eius quod cum splendore nimio in celum ascendit: et dixit eis dominus quod penitentiam eorum acceptant deus. Et ambo in breui in celum migrarent penitentia laborum accepturi. Et sic factum est. Rogemus ergo christum etc.

Feria tertia post dominicam palmarum Sermo. xlvij. de parabis satisfactoris et de pualore eaz ac dispensatione.

Go quasi a

agnus mansuetus que portat ad victimam. Verba sunt Hieron. ca. xj. in persona christi pronuntiata et canuntur in epistola hodierna. quibus insinuat quod dominus iesus quasi agnus mansuetus voluit occidi et immolari pro nobis ut satisfaceret deo pro peccatis nostris. Et cum hoc exemplum nobis daret quatenus pro peccatis nostris satisfacere studeamus in cruce vere penitentia et sic immolemus deo animam et corpus ac sanguinem attediando pro opera penitentia. Unde Petrus. iij. hortatur ad id scriptura dicens. Dominum christum sanctificate in cordibus vestris: parati semper ad satisfactionem. Et hoc potest poni pro alio themate in hoc sermone. Et ibidem Paulo infra beatum Petrum dicit. Christus semel pro peccatis nostris mortuus est iustus pro iniustus ut nos offerret deo mortificatos carne viuificatos aut spiritu etc. Idcirco charissimi discamus exemplum christi penitentiam agere et satisfacere pro peccatis. Itaque de satisfactione preter ea que dicta sunt in precedentibus restant adhuc tria mysteria declaranda.

Primum de satisfactionis integratione

Secundum de valoris ponderatione

Tertium de solutionis dispensatione.

II Circa primum de integratione gratie prout satisfactoris siue restitutione aliquam queruntur.

Primo de principalibus partibus satisfactionis.

Secundo de alijs operibus secundarijs.

Tertio de flagellis et aduersis.

Quadragesimale. I. De Pnia.

Prima questio que sunt partes satisfactio-
nis. vel in quibus opibus consistit satisfactio.
Ad quod respondet secundum Bonauen. in. iij. di.
xv. q. pncipales et primarie partes satisfacti-
onis sunt tres. scilicet oratio ieiunium et elemosy-
na: ut concorditer dicunt omnes doctores the-
logi et canonice. Et assignatur talis ratio
pncipua. Quia tres sunt radices omnium peccato-
rum. ut scribitur. i. Joa. ij. ca. Omne quod est
in mundo aut est concupiscentia carnis: aut
concupiscentia oculorum: aut superbia vite.
Ideo tres debent esse partes satisfactions
que militant contra illas. scilicet Contra concu-
piscenciam carnis est ieiunium. Contra concupiscen-
ciam oculorum. id est auariciam est elemosyna.
Contra superbiā vite est oratio que debet esse
humilis. De istis partibus satisfactions dicit
Tobie xij. Bona est oratio cum ieiunio et ele-
mosyna. Vere bona est quia bene ordinat homo
per ista tria scilicet per orationem quo ad deum. per ie-
iunium in seipso. et per elemosynam ad proximum
et sic patet ad primum quesitum. **S**
Secundo querit. Numquid alia propter hec opera
sunt etiam satisfactoria. Respondet secundum eisdem do-
cto. q. sunt propter tria illa etiam alie partes secun-
darie vel opera satisfactoria. Sed illa omnia
reducuntur ad tria illa pncipalia. exempli gratia.
omnes afflictiones carnis reducuntur ad
ieiunium sicut sunt vigilie. cilicium. disciplina
peregrinationes. et similia. Item omnia opera
misericordie reducuntur ad elemosynam ut
sunt visitare infirmos. cibare. potare. regere
et cetera. Item omnia opera spiritualia redu-
cuntur ad orationem: ut sunt lectio medita-
tio. doctrina salubris. consilium. consolatio
tribulatoz. et huiusmodi. vel aliqua horum ad ele-
mosynam reducuntur. **R** Tertio querit. Ut
flagella et aduersa a deo imissa. vel etiam ab
hominibus illata sint satisfactoria. Respondetur secundum
Rich. in. iij. dist. xv. q. flagella potest esse susti-
nere tribus modis. Uno modo impatienter re-
murmurando. et sic non habet rationem satisfac-
tionis sed vindicationis. Alio modo potest
esse ea sustinere patienter tolerando. et ut sic
in quantum est tantummodo patiens si talis est in
charitate vel sine peccato mortali meretur
gratiam et gloriam. sed non satisfaciunt directe per
modum meriti. quia actuum pncipium meriti
est voluntas illius hominis qui meretur.
Voluntas autem patiens potest esse tantummodo

patiens non opatur ad flagella per modum
satisfactionis pro peccatis nisi id intendat.
In tertio modo potest quis flagella sustine-
re patienter voluntarie acceptando vel sustine-
re volendo intentione remissionis pene debite
per peccatis. et sic flagella vel aduersa quecum-
que sunt satisfactoria. Ergo iesu bone tibi
laus et gratiarum actio: quia facis ut diligenti-
bus te omnia cooperentur in bonum tam
flagella quam opera. **S**

Circa secundum de pondera-
tione valoris. Querit quod pars satisfactionis
iter hec tria predicta preualeat satisfacere pro
peccatorum pena et preponderet fore magis satisfacto-
ria. Ad quod aliquis posset arguere quod precellat
oratio. quod per alios in ipsa mens plus eleuatur in
deum et quasi presens deo loquitur. Item
aliquis posset arguere quod plus satisfacit ieiunium
quod est per alios penalius opus. penalitas
autem debet esse in opera satisfactoria. sed his
obuiat quod scriptura per ceteris appropriat sa-
tisfactionem elemosyne. quod postquam Tob. xij.
dicitur est. Bona est oratio cum ieiunio et ele-
mosyna. statim simpliciter de elemosyna
subiungit dicens quod elemosyna a morte liberat
berat: et ipsa est que purgat peccata et facit
inuenire vitam eternam. hec ibi. Et secundum Ly-
ram ibidem est ratio. quod per ieiunium sanantur
pestes corporis. sed per orationem pestes
mentis. sed per elemosynam simul utriusque pe-
stes sanantur. ergo videtur quod sit plus satisfac-
toria. Respondet ergo ad hec recolligendo
ex Rich. in. iij. dist. xv. aliosque doctorum dicitur
quod tria sunt in satisfactione. Primum est vi-
tatio culpe. et ad hanc maxime valet oratio.
Secundum est augmentatio gratie ad quod
elemosyna preualet. Tertium est solutio pene
et hoc est infirmum in satisfactione. **T** Ad
hoc autem plus valet ieiunium. quia per penali-
tatem magis exoluit culpe penam. Subdit
Rich. di. q. ex quo augmentum gratie nobis
lius est quam vitatio culpe. quia non vitat ma-
lum nisi propter bonum sed ad conseruandum
bonum gratie et augendum. Finis autem me-
lior est ordinatis in fine. i. physicoz. Ideo
elemosyna utilior est ad satisfaciendum quam ora-
tio. et oratio quam ieiunium inter partes satisfac-
tionis. nam quodlibet istorum scilicet tantum au-
gmentatio gratie quam etiam vitatio culpe. melius

Fer. iij. post Pas. Ser. XLVIII.

est quam solutio pene. ideoque (ut tractatum est)
scriptura plus attribuit elemosyne quam alijs
ipsam satisfactionem per peccatis. Et hoc patet
etiam per Apulum. i. Tim. iij. dicens. Corporalis
exercitatio ad modicum utilis est: pietas au-
tem valet ad omnia. promissionem habes vite
presentis et future. **U** In documentum
ex dictis accipiamus triplex. Primum secundum
Rich. s. q. quous oratio secundum suam essentiam sit
dignior quam elemosyna. quia oratio plus eleuat
mentem hominis in deum per contemplationem quam per
sententialiter deo loquat. tamen quantum ad usum sa-
tisfactionis utilis est dare elemosynam quam ora-
re. sicut exempli gratia: quous aurum sit preciosius
et dignius aqua tamen aqua utilior est ad ab-
luendum quam aurum: sed elemosyna est ut aqua
extinguens ignem peccati. Eccl. iij. vii. et elemosy-
na dicitur ab eis quod est deus: et moyses aqua: quoniam
aqua dei. Secundum documentum quod confessio
per penam debet ceteris paribus ei qui potest inuenire
elemosynam magis quam orationem vel ieiunium
per satisfactionem nisi ea aliud requirat in tali inuenire
actione penite. Rō. quod elemosyna in se includit
fructum orationis et etiam ieiunij tamquam vniuersalis
medicina peccati plus quam alia. Propterea plus
idcirco Lu. xij. Dare elemosynam et omnia munda
sunt vobis. et Dan. iij. Peccata tua elemosynis
redime. Et secundum doc. rō. ponit. Quod elemosy-
na in se includit fructum orationis et ieiunij propter
duo scilicet propter quod plus meretur augmentum gratie
Primo quod constituit eum cui datur debitorum ad
orandum pro eo cui dedit. Item quod elemosyna est
quam oblatio deo facta et exoratio deum. ut patet
Eccl. xix. et sic dupliciter habet vim orationis
Denique elemosyna habet fructum ieiunij. quod
bona sibi subtrahendo et alijs largiendo tunc
proprio corpori minus satisfacit: et sic maceratur
corpus. unde patet quod elemosyna completius habet
vim satisfactionis. Tertium quod quous ieiunium
sit penalius simpliciter quam elemosynam dare: tamen
in satisfactione plus attendenda est bonitas ope-
ris quam penalitas. quoniam plus valet utilitas ele-
mosyne quam ieiunij. Hec ex Rich. **D** G. chri-
stiana anima disce hec. **X**

Circa tertium de dispensati-
one penite querit: vtrum vnus confessor possit re-
larare vel dispensare aut commutare penam sa-
tisfactoriam quam alter imposuit. Respondetur
breuiter in Auge. per certa documenta. Primum

est quod si talis confessor habet autoritatem absol-
uendi a tali peccato scilicet propter quod fuit illi impos-
ta penam sacramentalis potest dispensare vel com-
mutare penitentiam tale scilicet penam: etiam si ille qui
imposuit esset superior. unde glo. xxvj. q. vij. c.
tempora. tenet quod episcopus potest diminuerere pe-
nitentiam quam papa imposuit: intelligendo
quoniam non potest haberi recursus ad superiores
comode. et ex causa presertim si euidenter sit pe-
nitentem non posse ferre inunctam penam: aliter
non. Et hec etiam tenet Aluarus. **Y** Exce-
pro tamen quoniam alicui in penam fuisset imposi-
tum ut iret ad terram sanctam. quod tunc sine autorita-
te pape non posset commutari si iniunctum esset
ut iret in subsidium terre sancte: aliter posset ut
patet in Auge. Secundum documentum quod si con-
fessor non habet autoritatem absoluendi a ta-
li peccato propter quod fuit penam imposta non po-
terit eam relaxare nec commutare nisi necessitas
urgere vel pietas suadeat. Primum enim tunc esset
interpretari quod superior in huiusmodi casibus acceptet
dispensationem secundum Rodoneum. Tertium do-
cumentum quod quous confessor vult facere com-
mutationem vel dispensationem penite quam alter
imposuit debet examinare causas propter quas
fuit penam imposta. ut dicit Ray. in confessione
scilicet noua generali vel particulari: ut discrete
sciat relaxare vel commutare et non nisi ex cau-
sa debita relaxet. et sic patet. **S** Exem-
plum finale legitur in speculo ex. di. iij. exemplo
xxxij. quod quidam post multa peccata religionem
intrauit et primas lachrymas pro peccatis sum-
debat ieiunia vigilias orationes et magna ope-
ra penite faciebat. Ecce autem nocte quadam vi-
dit dominum iesum qui induitum sacerdotalibus
indumentis missam celebrante: et quotiens
iuxta ritum misse ad populum se conuertebat
manibus calicem videndum offerebat cunctis qui
aderant. Cui frater ait. Obsecro domine ut quod
ostendis nobis calicem istum. Respondit iesus
Ut videant (inquit) et sciant vniuersi quantum
mihi placet contritionis fletus et penitentia.
Nam in hoc calice sunt lachryme quas fu-
dit maria magdalena secus pedes meos pe-
nitens. In hoc ostendit quod liberet debemus
penam facere et flere pro peccatis: et quod est hoc
sacrificium penite acceptabile a deo quod satisfacit
per sanguine christi fuso qui consecrat in calice
Et sic frater ille hoc viso pla. opa penite et lu-
ctus cepit facere. Rogemus ergo christum et cetera.

Quadragesimale. I. De Pnia.

Seria quarta post dominica palmarum. Sermo quadragesimus nonus de sacratissimis indulgentiis quas facit ecclesia in remissione peccatorum.

De aut. s.

Chrysostomus vulneratus est propter iniquitates nostras: attritus est propter scelera nostra. *Isaie. liij. et in epistola hodierna.* Olim *Isaias* hec de christo predixerat: quibus ostendit quod passio christi esset nobis valde fructuosa. *Itaque* non est passus christus pro peccatis nostris quod peccatum non fecit neque inuictus est dolus in ore eius: sed passus est pro peccatis nostris expiandis: et attritus. *i. afflicus* est pro factis nostrorum peccatorum. *ut* hec pro epistola huius patet passus. *Ubi* et dominus *Iesus* demeritissime nobis prouidit: et disposuit ut de thesauro meritorum passionis et sanguinis eius ministerie ecclesie peccatoribus dispensaret indulgentias ad penarum peccatorum remissionem et purgatorij acerbissimam euasione. *nam* ipse ecclesie placuit dedit in hereditatem *Joan. xx. di. Quorum* remiseritis peccata remittuntur eis. *Et* hoc potest ponitur alio themate huius sermonis. *Et* quoniam pro istis sacris diebus cene dominici et subsequentiibus certis ecclesiis indulgentie concessit: promulgant visitantibus fidelibus: ut datur est. *Ideo* de indulgentiis uenit hodie facere sermonem in quo mysteria tria declarabimus.

Primum de indulgentiarum vigore.

Secundum de eorum valore.

Tertium de indulgentiarum persecutione.

Circa primum de indulgentia rui vigore quoniam precipue tria pro simplicibus utilia. **Primo** querit quid sit indulgentia. **Ad** quod breuiter respondet *frat. de may. tractatu* de indulgentiis et etiam in angelica *summa* quod accipit deo pro indulgentiis que dantur in ecclesiis diffinit sic. **Indulgentia** est que dam remissio pene debite pro peccatis post contritionem habitam de eis. *Et* qua patet quod ista remissio est pene temporalis ad quam peccator remanet obligatus post remissionem culpe et pene eterne factam in contritione. *Nam* in ipsa contritione remittitur culpa quo ad penam eternam sed non remittitur tota pena nisi esset contritio feruentissima sufficiens delere totam remanet

itaque obligatus peccator sepe ad satisfactionem temporaliter residuo pene quam contritio non sufficit expiare: et debet solueri vel hic pro opera et indulgentiis vel in purgatorio.

Secundo querit. unde assumunt indulgentie et habent vigorem liberandi animas a purgatorij penis debitis. **Respondent** communiter doctores in *iii. di. xxij. q. ex* abundantia meritorum omnium sanctorum presertim beate marie virginis: et maxime christi ac eius passionis. *frat. de may.* *Nam* infra superogauerunt sancti ultra mensuram debitorum suorum quorum merita tam thesauri ecclesie: et maxime christi merita sunt in tanta abundantia quod omnia peccata hominum que sunt fuerunt et erunt nil sunt respectu illius cum minima gutta sanguinis vel sudoris christi sufficeret ad expiandum omnia. *Nam* christus quod deus est et homo infiniti meriti est. *Et* hec patet extra de summa trinitate. *c. d. ananiam.* circa finem. et de cele. *mil. c. cum* marthe. sed quoniam huius thesauri dispensatio tradita est prelati ecclesie super terram qui habet potestatem et curam super fidelibus nullibus christi. *Unde* *Datus* *xxvi. dicit* christus Petro. *Tibi* dabo clauces regni celorum: quodcumque solueris super terram erit solutum etc. *Ideo* ex hoc papa habet potestatem plenarie indulgentie vniuersaliter ubique et in omnibus ut dispenset meritorum christi thesaurum pro necessitate et utilitate filiorum ecclesie. **Alii** autem prelati inferiores habent potestatem limitatam. **Unde** preterea quod indulgentie valent non solum in foro ecclesie sed etiam in foro dei: *frat. de doct.*

Tertio querit. quali modo indulgentie habent liberare a penis debitis in purgatorio cum ad illas obligatus homo ex diuina iusticia. **mirum** ergo est quod inferior deo minister: hoc est prelati ecclesie possit facere indulgentie remissionem de obligatione penarum ad quas superior. *i. deus* hominem ligauit. quoniam dicit. *xx. di. c. Inferior* (inquit sedes non potest absoluere potiore. **Respondet** *frat. Rich. in. liij. di. xx. et Tho. q. inferior* sed sedes vel iudex: a pena imposita a superiore bene potest absoluere autoritate superioris sibi concessa. *Et* sic quando prelati habent autoritatem a christo concessam dat indulgentias et homo suscipit talenon simpliciter absoluunt prelati a debita pena. sed sic quod de thesauro ecclesie scilicet de meritis passionis christi pro eo prelati soluit quantum debet. et sic liberat ille pro solutionem

Fer. III. post Pas. Ber. XLIX.

alterius pro ipso. **Sicut** obligatus regi liberatur dum thesaurarius huius potestatem super regis thesauro dispensando solueret pro illo ex voluntate regis propter fidelitatem illius satisfaciendo ex eodem thesauro regio.

Circa secundum queritur quantum valeat indulgentie. **Respondetur** *frat. Bona. et Tho. in. liij. di. xx. ac in angelica: et docto.* breuiter omissis opinionibus diuersis certa documenta ponendo que magis valent pro populo. **Primum** documentum est pro regula generali. *s. q. indulgentia* tantum remittit de pena quantum sonat de pena. **Declarat.** *Unde* si indulgentia est data ad certum numerum dierum. *s. xl. vel. l. annorum* et huiusmodi. tantum habet remittere de pena taxata siue a peccatore siue a iure siue a iusticia diuina. **Unde** si peccator alicui imposuit penam septem annorum ieiuniorum vel quadraginta dierum etc. talis si suscipit indulgentiam septem annorum vel quadraginta dierum absolutus est. **Tamen** melius est sibi penam implere et indulgentiam reservare ad purgatorij pro residuo: quia forte illa penam iniuncta non sufficit pro digne sibi. et sic pro residuo soluere habet in purgatorio. *fr. etc.*

Si pro indulgentia est data plenarie ad omnium peccatorum remissionem. tunc quod eas suscipit et in eodem statu mori statim euolat sine purgatorio in celum: *frat. Hostien. et docto. de pe. et re. s. ad* quid. quia talis nullum habet impedimentum euolandi: cum pro indulgentia sit pro eo totum solutum: nisi forte postquam indulgentiam suscepit in vita: postea commiserit aliquod peccatum. **Secundum** documentum quod quibus indulgentia que ad augmentum gratie et glorie tanto plus valet quanto quis eam maiori deuotione suscepit. tamen quantum ad remissionem pene debite in purgatorio vel imposita a peccatore. non valet plus quam sonat in forma. *videlicet* iuxta dierum vel annorum numerum vel quantitatem. **Unde** et de pena valet dimittere tantum ut sonat et non plus. **Ideo** nota quod dies siue anni indulgentie non sunt anni celi nec purgatorij sed huius vite vel mundi. quia nec in celo nec in purgatorio est huiusmodi distinctio dierum: sed in hoc mundo. **Et** hoc est dicere quod indulgentie tantum diminuit de pena quantum impleisset penam in presenti. **Tertium** doc

umentum quod indulgentia quibus datur de omnibus peccatis vel de centum annis de pena sibi iniuncta. et tunc restricta ad penam iniunctam solum remittit penam impositam a peccatore. que si non est eque digna pena iniuncta non statim euolat cum mori. **Alis** secundo si simpliciter indulgentia de omnibus est data *frat. Hostien. ut* predictum est. **Item** quibus indulgentia datur de omnibus peccatis de quibus contritus et confessus est. et tunc pena obliuio peccatorum vel ignoratorum non remittit. **Unde** verba forme sunt inspicienda.

Circa tertium de persecutione indulgentie queritur. **Que** requiritur ad hoc ut aliquis persequatur indulgentias. **De** hoc breuiter persequar hic: quia latius tractatum sermonibus de dedicatione ecclesie. *videlicet* de quibus si tibi placet de hoc latius agere.

Notandum ergo quod pro valore totali indulgentie requiritur precipua quibus ut quis consequatur eas.

Primo autoritas in concedente.

Secundo causa licita pro fine.

Tertio fides pro deuotione.

Quarto veritas penitentie.

Quinto effectus in iniuncto opere.

Ista posui pro ampliori expressione ad populum in particulari: licet doctores tamen ad quatuor hec reducant.

Primo requiritur autoritas in concedente vel dante. *Nam* si quis non habet autoritatem dandi indulgentias tales vel tantas: nulla est talis concessio. **Item** si quis prelatorum concederet indulgentias non suis subditis non potest valere: quia non habet autoritatem in eis nisi in certis casibus. **Sed** quoniam hec scire pertinet ad prelatos non ad populum: ideo dimitto. **Secundo** requiritur causa licita pro fine pro qua sunt dande indulgentie. *Et* *frat. de doctores* contra hoc potest fieri. **Primo** pro dei laude et gloria et sanctorum honore: in quibus deus honoratur in constructione ecclesiarum: et celebrantibus eorum festa et visitantibus ecclesias et predicationibus. *Et* pro operibus pietatis et peregrinationibus et huiusmodi. **Secundo** quibus dari possunt pro communi utilitate et defensione fidei. terre sacre. extirpatione hereticorum.

Quadragesima. I. de Pnia

corū: z hmoi sine meritorio. Si autē daret quis p causa illicita, vt trāseūtibz ad duel/ lum vel iniustū bellūz vel ad forū z hmoi, non valent. Tertio requirit fides vt ho/ mo habeat deuotionē fidei qua credat tan tā potestātē esse apud eccliam zc. Quarto requirit vera pniayt sit homo pē contri tus Nam exnti in pccō mortali non valent indulgentie fm Rich. s. qz non potest esse remissio pene manente culpa, sed tñ vñle ē etiā peccatori facere illa: qz valent ad plura alia Item ad psequendū etiā sufficit fore p fessum semel in anno: vt patuit supra ser mone dedicationis. Quinto requirit esse/ ctus vt faciat homo illud p q̄ date sunt in/ dulgentie, als non psequit licet habeat bo nam voluntatē: vt volunt cōmuniter doc. ¶ Sed quid si facit tñ minus q̄ decet. Rñdetur fm Bona. in. iij. di. xx. qñ aliqd imponit generaliter: tñc debet illud imple/ ri fm q̄ p̄decet hoī facere Verbi grā: qñ indulgentia data est p̄rigentibz manus aduictas ecclie: tñc si paup dat vnū dena rium: psequit sicut z diues q̄ dat vnū duca tum, si aut diues dat vnū denariū non ha/ bet tantū de indulgentiā vt ille paup: qz nō fecit fm suā p̄decetā, melius tamen facit dando modicū q̄ nil. Hec in Angelic. K. Sed restat adhuc q̄rendū: nūquid valet si alius facit id qd̄ imponit in indulgentiā p aliq̄ viuo vel etiā mortuo exnti in purga torio. Respondet q̄ cōis est opinio doctorū prout ponit etiā in Ange. q̄ si indulgentiā cōcedens sic exprimit valet viuo pro quo facit directe per modum indulgentie: sed mortuo valet p modū suffragij. ita tamen q̄ q̄ hoc facit: z pro q̄ facit sint in statu grē. alioqn si non exprimit nō valet: vt si etiā exprimit. Sed is q̄ facit p alio non existen ti in gratia: tunc illi non valet. Sicut dum is qui facit est in peccato mortali: pro mor/ tuo pro quo facit existēti in purgatorio nō valet: nisi illud faceret vt publicus mini/ ster dei z ecclie, puta missā diceret. z hmoi. Hec sufficiat Exēplū applicare poteris de scō Fran. qui a christo apparente simul cum beata p̄gine z angelis in ecclia sancte Marie de portūcula Assisū ipetravit ple narias indulgentias offerēdo rosas q̄ mira culose excreuerāt ex asp̄sione sanguinis bti.